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Ordet betyder: komisk och ngt löjlig person; upptågsmakare: ?spela pajas (SAOL, 2015). Mer om ordet på svenska.se

Om ordet

Ordet finns belagt sedan 1855 och kommer av italienska pagliaccio som ursprungligen avser ’halmmadrass’. Den

italienska pajasen var ofta klädd i madrasstyg (SO, 2021). Ordets betydelse avsåg då en komisk person i positiv

bemärkelse. I slutet av 1800-talet dyker ordet upp i nedsättande sammanhang: Såg .. (rektorn) någon elev helt plötsligt

uppträda med glasögon, hvilka denne tydligen ej behöfde, då angrep han honom omedelbart. ”Hvad är du för en

pajas?” utropade han (Bondeson, August, SAOB, 1952). Pajas kan vara synonymt med clown eller narr, men ligger idag

snarare närmare ord som Pellejöns.

Pajazzo (italienska: Pagliacci ”clowner”) är en italiensk opera. Det är den enda av Leoncavallos operor som fortfarande

uppförs regelbundet. Handlingen bygger på en händelse som författaren bevittnade i sin barndom. Den italienska

originaltiteln betyder komedianter och handlingen utspelar sig bland teaterfolk i byn Montalto i Kalabrien den 15 augusti

1865. Det är marknadsfest och man väntar på ett resande teatersällskap. Man ska spela det traditionella italienska

dramat Pajazzo. Det finns allvar bakom en glättig yta och stämningen i teatersällskapet påminner om pajazzodramat

med svartsjuka och misstänksamhet (Wikipedia). Clowner förekommer i många andra litterära verk, till exempel Kung

Lear av Shakespeare och Det, Stephen King.

Jokern dök upp för första gången i Batman nr 1 (1940), i ett äventyr som gjordes av Bob Kane, Bill Finger och Jerry

Robinson. Från början var han en kallblodig mördare vars ursprung och verkliga namn var okänt. Hans signum var ett

spelkort med en joker på, som han lämnade efter sig på brottsplatsen och han talade om för alla via radio vad hans

nästkommande brott skulle vara. Jokern har som främsta vapen ett egenutvecklat nervgift, som förutom att döda även
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får offrets käkmuskler att forma sig till ett förvridet stort leende. Wikipedia

Andra komiska figurer

Narr

Clown

Harlekin

Metod och generella aktiviteter

I samband med presentationen skriver eleven av lärarens anteckningar på tavlan eller gör egna noteringar samlade i en

liten skrivbok. Skrivandet blir ett sätt att lära och boken en dokumentation av årets alla ord.

Förslag på generella aktiviteter om ord finns här
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